
1 di 6

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Germano Maria Uberto Pellegata

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI DEGLI ANNI 2024-
2025-2026 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024, AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL D. LGS 36/2023

Nessun Onere previsto

Fascicolo Generale n°: 1.1.2/2/2023

Struttura/Ufficio: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana



2 di 6

Fascicolo Generale n°: 1.1.2/2/2023
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana 
L’Incaricato dell’Istruttoria: Arcadio Banfi 

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 a oggetto “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23.10.1992, n. 421” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11.08.2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30.12.2009, n. 33 (Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l’Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e 
definito l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che l’ASST Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera G. Salvini;

PRESO ATTO della D.G.R. XI/5941 del 07.02.2022 a oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2022 – quadro 
economico programmatorio” e della D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 a oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”;

PRESO ATTO, ALTRESÍ, della D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 a oggetto: 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, della D.G.R. 
XII/850 del 08.08.2023 a oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2023. Secondo provvedimento” e della D.G.R. 
XII/1025 del 02.10.2023 a oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2023. Terzo provvedimento”;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:
- l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 si svolge 

sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre 
ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso;

- il programma triennale deve prevedere lavori finalizzati a mantenere e, ove possibile, a 
migliorare la qualità del patrimonio edilizio e tecnologico delle Aziende, anche nell’ottica 
del riassetto organizzativo del sistema socio sanitario lombardo previsto dalla legge 
regionale n. 23/2015;

- nel piano triennale devono essere indicati tutti i lavori pubblici di importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, pari 
ad €. 150.000,00;

- l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici indica i lavori da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

- con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 sono stati definiti gli schemi tipo, gli ordini di priorità 
degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


3 di 6

- l’’art. 5 del sopra citato allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 prevede che il programma 
triennale dei lavori venga redatto annualmente, scorrendo l’annualità pregressa ed 
aggiornando i programmi precedentemente approvati e che i lavori per i quali sia stata 
avviata la procedura di affidamento non vengano riproposti nel programma successivo;  

RICHIAMATI:
· il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 
2021, n. 101, recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al PNRR e altre 
misure urgenti per gli investimenti” ed in particolare l’art. 1 che approva il Piano Nazionale 
per gli Investimenti Complementari (PNC) ed il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);
· il Decreto del M.E.F. del 6 agosto 2021“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l’attuazione degli interventi del PNRR e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione” relativo all’assegnazione in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, tra cui 
quelli di Missione 6 Component 1 e Component 2, a titolarità del Ministero della Salute;

VISTA la DGR n. XI/6282 del 13 aprile 2022 recante “Ulteriori determinazioni in
merito all’attuazione del PNRR - Missione 6 C1: Reti di Prossimità, Strutture di 
Telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale - stanziamento delle risorse destinate 
agli interventi finalizzati alla realizzazione di Case di Comunità (1.1), Ospedali di Comunità 
(1.3) e Centrali Operative Territoriali (1.2.2 COT) ex DGR n. 6080/2022” che, tra l’altro, 
stabilisce il cofinanziamento regionale degli interventi del PNRR previsti nella Missione 6 -  
Component 1, in un importo di complessivi euro 207.329.249,00, rinviando a successivi 
provvedimenti l’assegnazione del cofinanziamento per i singoli interventi, previo 
perfezionamento e definizione del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) con il Ministero 
della Salute;

VISTA la D.G.R. n. XI/6426 del 23/05/2022 di approvazione del Piano Operativo 
Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle 
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei Soggetti Attuatori 
Esterni;

VISTA la D.G.R. n. XI/7593 del 15.12.2022 “Programma regionale straordinario 
investimenti in Sanità - ulteriori determinazioni conseguenti alla D.G.R. n. XI/5970/2022, 
terzo provvedimento ed ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del PNRR - 
Missione 6, Component 1 in attuazione della D.G.R. n. XI/6282 del 13 aprile 2022. 
Stanziamento contributi” che ripartisce complessivamente euro 84.149.392,00 per gli 
interventi sopra richiamati, quale quota parte dell’importo complessivo di cofinanziamento 
regionale individuato in euro 207.329.249,00 nella D.G.R. n. XI/6282/2022;

VISTA la DGR n. XII/62 del 27/03/2023 che dispone di destinare ulteriori risorse 
per il cofinanziamento regionale degli interventi del PNRR M6.C1.1.1. - M6.C1.2.2 - 
M6.C1.1.3, al fine di garantire la copertura totale degli interventi;

VISTO il Decreto DG Welfare n. 18498 del 16.12.2022 che assegna ed impegna a 
favore dei beneficiari indicati nell’allegato “A”, così come previsto dalla D.G.R.  n. XI/7593 
del 15.12.2022, la quota di cofinanziamento regionale per gli interventi PNRR di 
realizzazione di Case di Comunità, Ospedali di Comunità e COT, tra cui i seguenti 
investimenti della ASST Rhodense:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


4 di 6

Investimento 1.1: Case della Comunità e presa in carico della persona

CUP COMUNE INDIRIZZO
QUOTA DI COFINANZIAMENTO

REGIONALE

B57H21006990001 CORSICO VIA DEI LAVORATORI .42 € 3.655.010,00

B17H22000580001 SENAGO VIA LEONARDO DA VINCI .59 € 2.816.556,00

B87H22001220001 CORNAREDO VIA VANZAGO .58 € 2.494.372,00

B67H22001080001 SETTIMO MILANESE VIA DELLA LIBERTÀ .33 € 2.240.656,00

B67H22001070001 PADERNO DUGNANO VIALE DELLA REPUBBLICA .13 € 2.062.300,00

B27H21008400001 BOLLATE VIA PIAVE .20 € 1.466.274,00

B87H21010960001 GARBAGNATE 
MILANESE VIA PER  CESATE .62 € 287.682,00

RICHIAMATO il Decreto DG Welfare n. 14390 del 27/09/2023 che assegna ed 
impegna la quota di cofinanziamento regionale per gli interventi PNRR di realizzazione di 
Case di Comunità, Ospedali di Comunità e COT dettagliati nell’allegato “A”, tra cui i 
seguenti investimenti della ASST Rhodense:

ALLEGATO A - quota cofinanziamento Regionale - PNRR M6.C1

COMPONENT CUP COMUNE
QUOTA DI

COFINANZIAMENTO REGIONALE

M6C1I1.1 Case della Comunità B15F22000880001 LAINATE € 5.042.956,00

M6C1I1.1 Case della Comunità B41B21007390001 PASSIRANA DI RHO € 3.954.059,00 €

VISTA la proposta di Programma Triennale dei lavori degli anni 2024-2025-2026, 
predisposta dal Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, arch. Marco 
Besana, per complessivi €. 24.019.865,00, di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che comprende i sopra elencati interventi;

ATTESO che dal Piano Triennale dei Lavori degli anni 2024-2025-2026 deriva 
l’Elenco Annuale dei Lavori 2024, che prevede i seguenti interventi:
-    Realizzazione della Casa di Comunità di Lainate, per un importo di €. 2.521.478,00;
-     Realizzazione della Casa della Comunità di Senago, per un importo di €.1.408.278,00;
- Realizzazione della Casa della Comunità di Cornaredo, per un importo di 

€. 1.247.186,00;
-    Realizzazione Casa della Comunità di Bollate, per un importo di €. 733.137,00;
-    Realizzazione Casa della Comunità di Passirana di Rho, per un importo di 
     €. 1.977.029,50;
-    Realizzazione Casa della Comunità di Corsico, per un importo di € 1.827.505,00;
-    Realizzazione Casa della Comunità di Paderno Dugnano, per un importo di 
     €. 1.031.150,00;
-    Realizzazione Casa della Comunità di Settimo Milanese, per un importo di 



5 di 6

     €. 1.120.328,00;
-    Realizzazione Casa della Comunità di Garbagnate Milanese, per un importo di
     €. 143.841,00;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore di Dipartimento Amministrativo, per 
quanto di propria competenza, ai sensi del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i., a cui con 
Deliberazione n.  1257 del 28.11.2023, è stato affidato il coordinamento dell’attività 
tecnico-amministrativa aziendale, nelle more della nomina del nuovo Direttore 
Amministrativo aziendale; 

ACQUISITO, altresì, il parere del Direttore Sanitario e, vista la L. R. n. 23/2015, 
del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di adottare il Piano Triennale dei Lavori 2024-2025-2026, costituito dagli interventi 
ricompresi nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per complessivi €. 24.019.865,00;

2. di approvare l’Elenco Annuale dei Lavori 2024, riportati nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito elencati:
-   Realizzazione della Casa di Comunità di Lainate, per un importo di € 2.521.478,00;
-   Realizzazione della Casa della Comunità di Senago, per un importo di 
    €. 1.408.278,00;
- Realizzazione della Casa della Comunità di Cornaredo, per un importo di 

€. 1.247.186,00;
-   Realizzazione Casa della Comunità di Bollate, per un importo di € 733.137,00;
-   Realizzazione Casa della Comunità di Passirana di Rho, per un importo di 
     €. 1.977.029,50;
-   Realizzazione Casa della Comunità di Corsico, per un importo di € 1.827.505,00;
-   Realizzazione Casa della Comunità di Paderno Dugnano, per un importo di 
     €. 1.031.150,00;
-   Realizzazione Casa della Comunità di Settimo Milanese, per un importo di 
     €. 1.120.328,00;
-   Realizzazione Casa della Comunità di Garbagnate Milanese, per un importo di
     €. 143.841,00;

3. di dare atto che l’Elenco Annuale dei Lavori 2024 prevede una spesa complessiva di 
€. 12.009.932,50 che trova copertura, ai sensi dell’art. 21, comma 3) del D. Lgs. 
50/2016 con i mezzi finanziari erogati con i provvedimenti elencati in premessa;

4. di rimandare a successivi specifici provvedimenti l’imputazione della spesa dei singoli 
interventi da realizzare;



6 di 6

5. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO (*)
ai sensi della Deliberazione n. 1257 del 28.11.2023
                 (Patrizia Giani)
___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO (*)
       (Adelina Salzillo)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO (*)
             (Pier Mauro Sala)

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Germano Maria Uberto Pellegata)

___________________________
*Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


















		2023-12-14T15:01:30+0000


		2023-12-14T15:05:10+0000


		2023-12-14T15:32:10+0000


		2023-12-14T15:35:15+0000


		2023-12-14T15:39:30+0000
	Firma applicativa




